
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 24/10/2024
DELIBERAZIONE N. 27 

N.27 del registro

Data 24/10/2024

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 18.00 e seguenti si è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere P

Pizziconi Simone Consigliere P

Calvisi Massimo Consigliere P

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio comunale

La  seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale  YouTube  e  la
pubblicazione nell'apposita  sezione del  sito  ufficiale del  Comune di  Rocca  di  Papa dedicata all'archivio  delle
registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta,
come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 24.10.2024, come punto 1 dell’ordine
del giorno trattato.
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta redatto a cura del Segretario Comunale derivante dal
resoconto  stenotipato/trascrizione  della  stessa  seduta,  da  intendersi  qui  integralmente  richiamato  e  di  cui  il
presente atto rappresenta un estratto.

Premesso che

In data 15/10/2024, a seguito delle dimissioni presentate al protocollo dell’Ente,  registrate al

n.30871 si è reso vacante il posto di consigliere comunale occupato dal sig. Andrea Pierluigi,

nato  a  Marino  il  03/04/1988,  eletto  nella  lista  n.  10  avente  il  contrassegno  “Lega  Salvini

Premier”.

Visti

 1) l’art. 38, comma 8 del D.lgs. 267/2000, che testualmente recita:

«8. (Comma così modificato dall’art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte

immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non

presentate  personalmente devono essere autenticate  ed inoltrate  al  protocollo  per il  tramite  di

persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci

giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate  deliberazioni,

seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla

surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a

norma dell'articolo 141.»;

2) l ‘art. 45, comma 1 D.lgs. 267/2000, che testualmente recita:

«1.  Nei  consigli  provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio

rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.»;

Richiamato  il  verbale  delle  operazioni  dell’ufficio  centrale  relativo  alle  elezioni

amministrative anno 2023, dal quale si evince che il candidato che segue il Sig. Andrea

Pierluigi  nella medesima lista  è il  Sig.  Gino Fei,  nato a  Rocca di Papa,  il  08/06/1964,

ovvero il candidato che - nella medesima lista segue l’ultimo eletto.



Acquisita  agli  atti la  documentazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  compatibilità  ed

eleggibilità alla carica di consigliere comunale del Sig. Gino Fei;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  interpella i  consiglieri  per  verificare  se  sono  a

conoscenza di eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere,

per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme

integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n.

39;

Verificato che, interpellati,  i  Consiglieri  comunali,  non hanno reso dichiarazioni in merito ad

alcuna delle cause di incompatibilità o ineleggibilità sopra richiamate

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale ed in particolare il suo art. 16;

Visto il regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale;

Acquisito il parere favorevole dei responsabili di area reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000;

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del

24/10/2024,  che sarà disponibile con protocollo separato. 

Il Presidente, messa ai voti la proposta di dare corso alla surrogazione, assistito dagli scrutatori

Con votazione riportante il seguente esito:

Presenti: 15

Votanti: 12 

Favorevoli:  12  (  Calcagni,  De  Santis  88,  Cippitelli,  Cancani,  Cianfrocca  Pizziconi,  Calvisi,

Gatta, Di Battista De Santis 95, Casciotti e Croce)

Astenuti:3 Sciamplicotti, Cimino e Caracci

Contrari: 0

D E L I B E R A

1-  Di dare corso alla surroga del consigliere sig. Andrea Pierluigi con il sig. Gino Fei nato a

Rocca di Papa, in data 08/06/1964 ed ivi residente in Via Sacramento n. 23, che, nella

medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto;

2-  Di  dichiarare  il  Sig.  Gino  Fei  eleggibile,  dunque  eletto  Consigliere  comunale,  non

essendo emersi,  a  suo  carico,  motivi  di  ineleggibilità  o  incompatibilità  alla  carica  di

consigliere comunale.

Inoltre stante l’urgenza di ricostituire l’integrità dell’organo, con separata votazione avente il

seguente esito:

Presenti: 15

2



Votanti: 12 

Favorevoli: 12 ( Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca Pizziconi, Calvisi, 

Gatta, Di Battista De Santis 95, Casciotti e Croce)

Astenuti: 3 Sciamplicotti, Cimino e Caracci

Contrari: 0

DELIBERA

 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 Di ammettere ai lavori, se presente in aula, il consigliere comunale il Sig. Gino

Fei;

 Di dare disposizioni affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano

forniti all’anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

45

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/10/2024

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/11/2024
Francesco De Santis in data 05/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/11/2024 al 20/11/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/11/2024


